



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED
(भारत सरकार का उद्यम A GOVERNMENT OF INDIA ENTERPRISE)

तारापुर महाराष्ट्र स्थल TARAPUR MAHARASHTRA SITE

डाकघर: टीएपीपी, PO : TAPP- 401 504] बोईसर Boisar

तालुका व जिला: पालघर, TAL. & DIST.: PALGHAR, महाराष्ट्र MAHARASHTRA.



मानव संसाधन

विज्ञापन सं. तामस्थ/मासंप्र/टीए/2017

ट्रेड अप्रेंटिस आबंध करने के लिये अधिसूचना

आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि 03 अक्टूबर 2017

भारत में नाभिकीय प्रौद्योगिकी के समस्त पहलुओं जैसे नाभिकीय विद्युत रिएक्टरों के स्थल चयन, डिजाइन, निर्माण, कमिश्निंग, प्रचालन, अनुरक्षण, नवीकरण, आधुनिकीकरण व उन्नयन, संयंत्र जीवन-काल विस्तार, अपशिष्ट प्रबंधन व डीकमिश्निंग आदि एक ही स्थान पर करने की समग्र क्षमता वाले **भारत सरकार, परमाणु ऊर्जा विभाग** के अधीन कार्यरत **सार्वजनिक क्षेत्र का उद्यम, एनपीसीआईएल** ।

वर्तमान में युवाओं और उद्योग की आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए तारापुर महाराष्ट्र स्थल, तारापुर परमाणु बिजलीघर 1 से 4 जिला: पालघर, महाराष्ट्र द्वारा अप्रेंटिस एक्ट, 1961 और यथासंशोधित अप्रेंटिसशीप नियमावली, 1992 के अंतर्गत ट्रेड में नियुक्ति के लिए आईटीआई पाठ्यक्रम पास किए हुए अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

1. आबंधित करने हेतु ट्रेड एवं रिक्रियों की संख्या

क्र.सं.	ट्रेड जिसमें नियुक्ति की जानी है	रिक्रियों की संख्या	प्रशिक्षुता की अवधि	अर्हता/पात्रता मानदण्ड
1.	फिटर	11	1 वर्ष	फिटर में आईटीआई
2.	टर्नर	4		टर्नर में आईटीआई
3.	इलेक्ट्रिशियन	10		इलेक्ट्रिशियन में आईटीआई
4.	वायरमैन	5		वायरमैन में आईटीआई
5.	वैल्डर	7		वैल्डर में आईटीआई
6.	इलेक्ट्रॉनिक्स मेकेनिक	1		इलेक्ट्रॉनिक्स मेकेनिक में आईटीआई
7.	मापयंत्रण मेकेनिक	1		मापयंत्रण मेकेनिक में आईटीआई
8.	प्रशीतित्र एवं एसी मेकेनिक	3		प्रशीतित्र एवं एअर कंडीशनिंग में आईटीआई
9.	कारपेन्टर	8		कारपेन्टर में आईटीआई
10.	मेसन	4		मेसन में आईटीआई
11.	प्लम्बर	6		प्लम्बर में आईटीआई
12.	पेन्टर	7		पेन्टर में आईटीआई
13.	ड्राफ्ट्समैन (सिविल)	2		ड्राफ्ट्समैन (सिविल) में आईटीआई
14.	मशीनिस्ट	3		मशीनिस्ट में आईटीआई
15.	डिजल मेकेनिक	2		डिजल मेकेनिक में आईटीआई
16.	सुचना संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली अनुरक्षण	2		सुचना संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली अनुरक्षण में आईटीआई
17.	शीट मेटल वर्कर	3		शीट मेटल वर्कर में आईटीआई
कुल		79		

नोट : अभ्यर्थीगण, जिन्होंने पहले से ही किसी केंद्रीय/राज्य सरकार अथवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम अथवा किसी निजी संस्थान में अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के अंतर्गत प्रशिक्षु प्रशिक्षण प्राप्त कर लिया है अथवा वर्तमान में प्राप्त कर रहे हैं, वे आवेदन करने हेतु पात्र नहीं हैं।

सामान्य शर्तें :

1. आवेदक की आयु 16 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए। सामान्य श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए अधिकतम आयु सीमा दिनांक 03/10/2017 तक 24 वर्ष है। अ.जा./अ.ज.जा.और अ.पि.व. के अभ्यर्थियों को भारत सरकार के निर्देशों के अनुसार छूट दी जाएगी।
2. अ.जा./अ.ज.जा.और अ.पि.व./पीडब्ल्यूडी के आरक्षण संबंधी भारत सरकार द्वारा शिक्षु आबंध करने के संबंध में आदेश लागू होंगे।
3. आवेदक अपेक्षित शारीरिक मापदण्ड :

ऊंचाई	137 सेमी
न्यूनतम वजन	25.4 किलो
छाती मापन	3.8 सेमी से कम प्रसार नहीं होना चाहिये (छाती मापन का विचार किए बिना)
दृष्टि	किसी भी आँख के और किसी भी आँख की पलक के रोगग्रस्त होने की कोई निशानी नहीं होनी चाहिए जिससे खतरा हो या वह और गंभीर हो या उसकी पुनरावृत्ति होने की संभावना हो।

4. प्रशिक्षण के लिए अभ्यर्थियों का चयन आईटीआई स्टेण्डर्ड/पाठ्यक्रम में प्राप्त किए गए अंकों के आधार पर किया जाएगा।
5. मानक चिकित्सा परीक्षण में योग्य पाए जाने की शर्त के आधार पर ही प्रशिक्षु का चयन किया जाएगा।
6. शिक्षुओं को निम्नलिखित वृत्तिका प्रदत्त की जायेगी :
 - (1) यदि अभ्यर्थी ने विद्यालय/संस्थान में 02 वर्षों का आईटीआई प्रशिक्षण प्राप्त किया है, तो महाराष्ट्र सरकार द्वारा जारी अधिसूचना के अनुसार अर्द्ध-कुशल श्रमिक को न्यूनतम मजदूरी का 90 प्रतिशत।
 - (2) यदि अभ्यर्थी ने विद्यालय/संस्थान में 01 वर्ष का आईटीआई प्रशिक्षण प्राप्त किया है, तो महाराष्ट्र सरकार द्वारा जारी अधिसूचना के अनुसार अर्द्ध-कुशल श्रमिक को न्यूनतम मजदूरी का 80 प्रतिशत।
7. प्रशिक्षण का स्थान तारापुर महाराष्ट्र स्थल, तारापुर परमाणु बिजलीघर, डाक:टीएपीपी वाया-बोईसर (पश्चिम रेलवे), तालुका एवं जिला:पालघर 401504 रहेगा।
8. चयन और प्रशिक्षण कार्यक्रम अप्रेंटिस एक्ट, 1961 और यथासंशोधित अप्रेंटिसशीप नियमावली, 1992 के प्रावधानों के पूर्ण अनुपालन के क्रम में हैं और प्रशिक्षुओं के प्रशिक्षण के पश्चात प्रशिक्षुओं के **रोजगार की कोई बाध्यता नहीं है।**
9. अभ्यर्थी को प्रशिक्षण के लिए रिपोर्ट करते समय जिला पुलिस प्राधिकारी से पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र और संबंधित संस्थान से चरित्र/आचरण प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा। .
10. प्रबंधन किसी विशेष ट्रेड में रिक्तियों की संख्या निरस्त करने अथवा बदलने और यहां तक कि प्रशिक्षुओं के चयन की पूरी प्रक्रिया को ही बिना कोई कारण बताए निरस्त करने का अधिकार अपने पास सुरक्षित रखता है।
11. प्रशिक्षु प्रशिक्षण की अवधि केवल एक वर्ष होगी।
12. व्यक्ति जिसे निर्दिष्ट ट्रेड में प्रशिक्षु प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए चयनित किया गया है, उसे अप्रेंटिस एक्ट, 1961 और यथासंशोधित अप्रेंटिसशीप नियमावली, 1992 के अनुसार एनपीसीआईएल के साथ प्रशिक्षुता का करार करना पड़ेगा। प्रशिक्षुता का करार प्रशिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि के पूरा होने पर समाप्त हो जाएगा। प्रशिक्षुता करार की समयपूर्व समाप्ति अथवा विस्तार को अप्रेंटिस एक्ट, 1961 और यथासंशोधित अप्रेंटिसशीप नियमावली, 1992 के प्रावधानों के अनुसार निपटाया जाएगा। .
13. प्रशिक्षुओं को कोई हॉस्टल सुविधा अथवा किसी भी रूप में आवासीय सुविधा प्रदान नहीं की जाएगी।
14. अभ्यर्थी केवल एक ही ट्रेड के लिए आवेदन कर सकते हैं।
15. संयंत्र स्थल के आस-पास के गांवों के अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।

आवेदन कैसे करें :

1. अभ्यर्थियों को सर्वप्रथम प्रशिक्षु रूप में पंजीयन करने के लिए वेब पोर्टल <http://apprenticeship.gov.in> पर पंजीकरण करना होगा। उपर्युक्त उल्लिखित वेब पोर्टल में पंजीयन के बिना आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
2. अभ्यर्थियों को संस्थापना आईडी **E06172702965** एनपीसीआईएल, तामस्थ के लिए संस्थापना आईडी, के माध्यम से संबंधित ट्रेड के लिए आवेदन करना होगा।

3. अभ्यर्थी एनपीसीआईएल की वेबसाइट www.npcil.nic.in – कैरियर एंड एचआर मैनेजमेंट – अपॉर्चुनिटीज से आवेदन पत्र (अनुलग्नक-1) को डाउनलोड कर सकते हैं। आवेदन करने से पहले अभ्यर्थियों को प्रशिक्षु प्रशिक्षण के लिए अपनी पात्रता सुनिश्चित कर लेनी चाहिए।
4. अभ्यर्थी को उनके आवेदन के साथ निम्नलिखित प्रमाणपत्रों की स्वतःसांक्षयांकित प्रतियां प्रस्तुत करनी होगी:
 - (i) शैक्षणिक अर्हता(10वीं/12वीं की गुणपत्रिकाएं)
 - (ii) आईटीआई प्रमाणपत्र व गुणपत्रिका
 - (iii) अन्य अर्हता/अनुभव प्रमाणपत्र
 - (iv) दो राजपत्रित अधिकारियों से आचरण प्रमाणपत्र
 - (v) अ.जा./अ.ज.जा/अ.पि.व. की जाति का होने के प्रमाणपत्र
5. निर्धारित स्थान पर अपने पासपोर्ट आकार के फोटो एवं समस्त पुष्टिकारी दस्तावेजों की स्वयं प्रमाणित प्रतियों के साथ पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन पत्र को निम्नलिखित पते पर भेजें:

प्रबंधक (मा.सं.प्र)
न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
तारापुर महाराष्ट्र स्थल ,
डाक: टीएपीपी, तालुका एवं जिला: पालघर
पिन PIN : 401 504, महाराष्ट्र

6. अधूरे आवेदन अथवा उचित अनुलग्नकों के बिना आवेदन बिना किसी सूचना के अस्वीकार कर दिए जाएंगे।
7. आवेदन अंतिम तिथि अर्थात 03 अक्टूबर 2017 को या इससे पूर्व पहुंच जाने चाहिए। किसी भी कारण से अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।



न्यूक्लियर पावर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED
(भारत सरकार का उद्यम A GOVERNMENT OF INDIA ENTERPRISE)
तारापुर महाराष्ट्र स्थल TARAPUR MAHARASHTRA SITE
डाकघर: टीएपीपी, PO : TAPP- 401 504] बोईसर Boisar



तालुका व जिला: पालघर, TAL. & DIST.: PALGHAR, महाराष्ट्र MAHARASHTRA.

HUMAN RESOURCE

Advertisement No.TMS/HRM/TA/2017

NOTIFICATION FOR ENGAGEMENT OF TRADE APPRENTICES

LAST DATE FOR SUBMISSION OF APPLICATION: 03/10/2017

NPCIL, a premier **Public Sector Enterprise** under **Department of Atomic Energy, Government of India** having comprehensive capability in all facets of Nuclear Technology viz. Site Selection, Design, Construction, Commissioning, Operation, Maintenance, Renovation, Modernization, & Upgradation, Plant life extension, Waste Management and Decommissioning of Nuclear Reactors in India under one roof.

Applications from the candidates passed out from ITI Courses are invited for engagement of Trade Apprentices under the Apprentices Act, 1961 and Apprenticeship Rules, 1992 as amended from time to time in the Tarapur Maharashtra Site, Tarapur Atomic Power Station 1 to 4 in Palghar District, Maharashtra to make it more responsive to the needs of youth and industry.

1. The trades and vacancies to be engaged are :

Sl. No.	Trades to be engaged	No. of seats	Duration of apprenticeship	Qualification required (recognized by NCVT)
1.	Fitter	11	1 Year	ITI in Fitter
2.	Turner	4		ITI in Turner
3.	Electrician	10		ITI in Electrician
4.	Wireman	5		ITI in Wireman
5.	Welder	7		ITI in Welder
6.	Electronics Mechanic	1		ITI in Electronics Mechanic
7.	Instrument Mechanic	1		ITI in Instrument Mechanic
8.	Refrigeration & AC Mechanic	3		ITI in Refrigeration & Air Conditioning
9.	Carpenter	8		ITI in Carpenter
10.	Mason	4		ITI in Mason
11.	Plumber	6		ITI in Plumber
12.	Painter	7		ITI in Painter
13.	Draughtsman (Civil)	2		ITI in Draughtsman (Civil)
14.	Machinist	3		ITI in Machinist
15.	Diesel Mechanic	2		ITI in Diesel Mechanic
16.	Information Communication Technology System Maint.	2		ITI in Information Communication Technology System Maint.
17.	Sheet Metal Worker	3		ITI in Sheet Metal Worker
Total		79		

Note : Candidates who have already undergone or are currently undergoing apprentice training under the apprentice Act, 1961 in any Central/State Government or Public Sector Undertaking or any Private organization are not eligible to apply.

General Conditions :

1. The age of the applicant should not be below 16 years. Maximum age limit is 24 years for General candidates as on 03/10/2017. Relaxation to SC/ST and OBC and PWD candidates would be given as per the Govt. of India Directives.
2. **Govt. of India orders on reservation of SC/ST/OBC/PWD as applicable for engagement of apprentices shall be followed.**

3. The candidate should possess the required physical standard as below :

Height	137 cms and above
Weight	25.4 Kgs and above
Chest measurement	Expansion should not be less than 3.8. cms (Irrespective of size of chest).
Vision	There should be no evidence of any morbid condition of either eye and the lids of either eyes which may be liable to risk or aggravation or recurrence.


4. The candidates will be short listed for training on the basis of marks obtained in their ITI standard/course.
5. The candidate shall be engaged after qualifying the standard medical examination.
6. Apprentice shall be paid stipend as follows :
- (a) 90% of the minimum wage for semi-skilled worker notified by the Govt., of Maharashtra, if he/she had undergone 2 years ITI training course.
- (b) 80% of the minimum wage for semi-skilled worker by the Govt. of Maharashtra, if he/she had undergone 1 year ITI training course.
7. Placement of training shall be Tarapur Maharashtra Site, Tarapur Atomic Power Station, PO: TAPP via Boisar (W/Rly), Tal & District – Palghar 401504.
8. The engagement and training are strictly in compliance with the provisions of Apprentices Act, 1961 and apprenticeship Rules, 1992 and **there is no obligation in Employment** of the apprentices on completion of their training.
9. The candidate has to produce a Police Verification Certificate from the District Police Authority and a character/conduct certificate from the concerned institution at the time of reporting for training.
10. Management reserves the right to cancel or alter the number of seats of particular trade or even the entire process of engagement of apprentice without assigning any reasons whatsoever.
11. **The period of Apprentice training will be for one year only.**
12. The person engaged to undergo apprentice training in a designated trade shall enter into a contract of apprenticeship with NPCIL as per the Apprentice Act, 1961 and Apprenticeship rules 1992. The contract of apprenticeship shall terminate on the expiry of the period of apprenticeship training. Any premature or extension of contract of apprenticeship shall be dealt as per the provisions of the Apprentices Act, 1961 and Apprenticeship rules 1992.
13. There is no provision for providing Hostel facility or any other form of residential accommodation to the apprentices.
14. Candidates should submit only one application form and not more than one irrespective of number of trades applied for.
15. **Preference will be given to the applicants belonging to neighboring villages around the Plant Site.**

HOW TO APPLY :

- Interested candidates are first required to register in the web portal <http://apprenticeship.gov.in> for enrolment as apprentices. The applications will not be accepted without registration in the above mentioned web portal.
- The candidates have to apply for the respective trade through the Establishment Registration No. E06172702965, the establishment id for NPCIL, TM Site.
- Candidates may download the application form (Annexure-I) from the npcil website www.npcil.nic.in → Career and HR Management → Opportunities. Before applying the candidate should ensure his/her eligibility for apprentice training.
- Candidate should submit self attested photocopies of the following certificates alongwith their application :
 - Educational qualification (10th / 12th marksheets)
 - ITI certificate and marksheets
 - Other qualification / Experience certificate
 - Conduct certificate from two Gazetted Officers.
 - Caste certificate of those belong to SC/ST/OBC.
- The duly filled in application form affixing your passport size photograph on the space provided along with of all supported documents may be sent in the following address :

Manager (HRM), Nuclear Power Corporation of India Limited Tarapur Maharashtra Site, PO : TAPP, Tal. & Dist : Palghar PIN : 401 504, Maharashtra

- Incomplete/erroneous application or applications without proper enclosure will be summarily rejected without any communication.
- The applications should reach us on or before the last date i.e 03/10/2017. Applications received after the last date for any reason will not be considered.

 <p>एनपीसीआईएल NPCIL</p>	<p>U; iDy; j i koj dki kjsku vKND bM; k fyfeVM NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED (A Govt. of India Enterprise) 1&4 TARAPUR ATOMIC POWER STATION 1-4 TARAPUR MAHARASHTRA SITE - 401 504 PO: TAPP, Boisar(WR), Tal. Palghar, Dist. Palghar, Maharashtra - 401 504</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के अधीन प्रशिक्षुता प्रशिक्षण हेतु आवेदन प्रपत्र

APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP TRAINING UNDER THE APPRENTICE ACT, 1961

आवेदित ट्रेड का नाम NAME OF THE TRADE APPLIED : _____

1. अभ्यर्थी का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Name of the candidate :

(in Block letters)

2. वेब पोर्टल पर इंगित नामांकन / पंजीकरण सं. Enrolment/Registration no. as

indicated in web portal <http://apprenticeship.gov.in> _____

3. पिता /पति का नाम Father's/Husband's Name : _____

4. जन्मतिथि Date of Birth (दिन/माह/वर्ष dd/mm/yyyy) : _____

5. राष्ट्रियता Nationality : _____

6. धर्म Religion : _____

7. श्रेणी Category (सामा./अजा/अजजा/अपिव GEN/SC/ST/OBC) : _____

8. वैवाहिक स्थिति Marital Status : एकल / विवाहित Single/Married

9. क्या शारीरिक रूप से विकलांग हैं : हां/नहीं (यदि हां तो श्रेणी का उल्लेख करें)
 Whether Physically Handicapped : Yes/No (if yes, please mention category of

10. अशक्तता Disability (OH/HH/VH) : अशक्तता का प्रतिशत Percentage of Disability : _____ %

11. आधार सं AADHAR No. (अनिवार्य Mandatory) :

--	--	--	--	--	--	--	--

12. पत्राचार का पता Correspondence Address :

नाम Name :
पिता का नाम Father's Name :
पता Address :
:
:
जिला District :
राज्य State :
पिनकोड Pin Code :

पासपोर्ट साइज का एक नवीनतम फोटो चिपकाएं Affix one recent passport size Photograph

13. स्थाई पता Permanent Address :

नाम Name :
पिता का नाम Father's Name :
पता Address :
:
:
जिला District :
राज्य State :
पिनकोड Pin Code :

14. संपर्क मोबाइल सं. Contact Mobile No. : _____

15. ई-मेल आईडी Email id (यदि कोई है if any) : _____

16. ऊंचाई Height : _____ (सेमी in cm) वजन Weight : _____ (किग्रा in KG)

17. शैक्षणिक अर्हता Educational Qualification :

उत्तीर्ण परीक्षा Examination Passed	संस्थान/विद्यालय का नाम Name of the Institute/College	उत्तीर्ण करने का वर्ष Year of Passing	आईटीआई ट्रेड ITI Trade	प्राप्त अंक Marks obtained	आईटीआई पाठ्यक्रम की अवधि (1वर्ष/2वर्ष) Duration of ITI course (1yr/2yrs)	अंकों का प्रतिशत Percent age of marks (%)

18. अन्य कोई सूचना जो देना चाहें Any other information you wish to add :

अभ्यर्थी द्वारा हस्ताक्षरित किया जाने वाला घोषणा-पत्र
DECLARATION TO BE SIGNED BY THE CANDIDATE

मैं एतद्वारा यह प्रमाणित व घोषणा करता/करती हूँ (i) मैं भारतीय नागरिक हूँ, (ii) मैंने विज्ञापन में दिए गए उपबंध पढ़े हैं, (iii) जहां तक मुझे ज्ञात एवं पता है, इस आवेदन में मेरे द्वारा दिए गए सभी कथन व जानकारी मेरे ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण व सही है। किसी भी स्तर पर यदि कोई जानकारी या उसका कोई भाग झूठ या गलत पाया जाता है तो मेरा आवेदन रद्द किया जा सकता है और यदि प्रशिक्षण शुरू हो गया हो तो स्टाइपेंड की वसूली के अतिरिक्त मुझे प्रशिक्षुता प्रशिक्षण से निकाला जा सकता है, (iv) इसके अतिरिक्त मैं यह भी घोषित करता/करती हूँ कि मैं इस पद हेतु उच्च शैक्षणिक/व्यावसायिक अर्हताओं, आदि के संबंध में विहित सभी शर्तों को पूर्ण करता/करती हूँ। (v) यदि डाक के विलंब या अन्य किसी कारण से मेरा आवेदन निर्धारित तिथि तक एनपीसीआईएल को प्राप्त नहीं होता है तो इस विलंब के लिए एनपीसीआईएल उत्तरदायी नहीं होगा।

I hereby certify and declare that (i) I am an Indian National, (ii) I have read the provisions given in the Advertisement, (iii) All statements made and information given by me in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information or part of it being found false or incorrect at any stage, my application will be rejected and if the training begun, I will be removed from apprenticeship training apart from the recovery of stipend, (iv) I further declare that I fulfill all the conditions of eligibility regarding age, educational/professional qualifications etc. (v) In case my application is not received by NPCIL within the stipulated date due to postal delay or otherwise, NPCIL will not be responsible for such delay.

स्थान Place:.....

दिनांक Date:.....

(अभ्यर्थी के हस्ताक्षर Signature of the Applicant)

नाम Name :

संलग्नक ENCLOSURES :

- | | |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| 1) एसएससी/मैट्रिकुलेशन प्रमाणपत्र SSC/Matriculation Certificate | <input type="checkbox"/> |
| 2) आईटीआई प्रमाणपत्र एवं अंकतालिका ITI Certificate and Marksheet | <input type="checkbox"/> |
| 3) जन्मतिथि प्रमाण Proof of Date of Birth | <input type="checkbox"/> |
| 4) अजा/अजजा/अपिव प्रमाणपत्र यदि लागू हो SC/ST/OBC Certificate, if applicable | <input type="checkbox"/> |
| 5) पीडब्लूडी प्रमाणपत्र यदि प्रयोज्य हो PWD certificate, if applicable | <input type="checkbox"/> |
| चरित्र एवं आचरण प्रमाणपत्र Character & Conduct certificate | <input type="checkbox"/> |
| 6) आधार कार्ड की प्रति Copy of Aadhar Card | <input type="checkbox"/> |